
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 16/04/2009
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 aprile 2009, n. 337
 
Ricostituzione e nomina componenti dell’Osservatorio regionale del commercio ai sensi dell’art. 21,
legge regionale 1 agosto 2003, n. 11, e del regolamento regionale 23 dicembre 2004, n. 10.
 
 
 
IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE
 
 VISTO l’art. 21 della legge regionale 1 agosto 2003, n. 11 sue modifiche ed integrazioni, che istituisce
l’Osservatorio regionale del commercio;
 
 VISTO il regolamento regionale 23 dicembre 2004, n. 10, che stabilisce le modalità per l’organizzazione
e il funzionamento dell’Osservatorio regionale, nonché procedure, criteri e modalità di partecipazione dei
rappresentanti degli enti locali, delle autonomie funzionali e delle organizzazioni dei consumatori;
 
 VISTO il proprio decreto 21 febbraio 2006, n.162, con il quale si è proceduto a nominare i componenti
effettivi e supplenti nell’Osservatorio regionale del commercio per il triennio 2006/2009;
 
 VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 7 del R.R. 10/2004 il quale, tra l’altro, stabilisce che le
procedure di rinnovo dell’Osservatorio vengano avviate sessanta giorni prima della scadenza;
 
 VISTA la nota prot. n. 38/C/7538 del 23 dicembre 2008 con la quale il Servizio regionale Commercio,
approssimandosi la data di scadenza del 20 febbraio 2009, ha provveduto a richiedere le designazioni
agli enti ed associazioni interessate per la ricostituzione dell’Osservatorio regionale;
 
 CONSIDERATO che risultano pervenute al Servizio regionale commercio tutte le designazioni ad
eccezione del rappresentante della delegazione regionale dell’UNCEM - Unione Nazionale Comuni,
Comunità, Enti Montani;
 
 CONSIDERATO che il citato articolo 10 stabilisce che l’Osservatorio è nominato qualora le designazioni
pervenute consentano la nomina di almeno la metà più uno dei componenti e che l’Osservatorio è
integrato dalle designazioni pervenute successivamente;
 
 ACCERTATO il requisito della presenza nel CNEL - Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro
delle associazioni di categoria Confcommercio e Confesercenti ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera f.
del R.R. n. 10/2004;
 

1



 RITENUTA la necessità e l’urgenza di provvedere alla ricostituzione dell’organismo e alla nomina, ai
sensi dell’art. 1, comma 5, del R.R. n. 10/2004, dei componenti dell’Osservatorio regionale del
commercio per il triennio 2009/2012 in quanto risultano designati oltre la metà più uno dei
rappresentanti;
 
 
DECRETA
 
1. di ricostituire l’Osservatorio regionale del commercio e nominare, per il triennio 2009/2012,
componenti dello stesso:
 
a. l’Assessore regionale con delega al commercio o suo delegato, con funzioni di presidente.
 
b. un rappresentante dei Comuni, designato dalla delegazione regionale dell’ANCI: effettivo: Michele
Lamacchia, nato a San Ferdinando di Puglia (FG) il 05.11.1952; supplente: Massimo Posca, nato a Bari
il 15.03.1962.
 
c. un rappresentante delle Province, designato dalla delegazione regionale UPI: effettivo: Giacomo
Suglia, nato a Noicattaro (BA) il 18.07.1954;
 supplente: Roberto Serra, nato a Cavallino il 18/05/1969.
 
d. un rappresentante designato dall’Unione regionale delle Camere di commercio della Puglia:
 effettivo: Alfredo Prete, nato a Lecce il 29.05.1964;
 supplente: Antonio Rizzo, nato a San Cesareo di Lecce (LE) il 25.01.1952.
 
e. due rappresentanti designati dalle associazioni di categoria delle imprese operanti nel settore del
commercio, tra quelle maggiormente rappresentative a livello regionale e presenti nel CNEL:
 Confesercenti:
 effettivo: Ottavio Severo, nato a Foggia il 15.10.1955;
 supplente: Michele Lastilla, nato a Bari il 06.02 1957.
 Confcommercio:
 effettivo: Giuseppe Chiarelli, nato a Mattina Franca (TA) il 04.04.1959; supplente: Pantaleo Carriera,
nato a Bisceglie (BA) il 19.06.1956.
 
f. due rappresentanti designati dalle associazioni della cooperazione tra dettaglianti e consumatori
maggiormente rappresentative a livello regionale:
 LegaCoop - cooperazione dei consumatori:
 effettivo: Carmelo Rollo, nato a Erchie (BR) il 24.06.1958; supplente: Maurizio Alloggio, nato a Torino il
12.04.1969. LegaCoop - cooperazione dei dettaglianti:
 effettivo: Pietro Tafuni, nato a Desio (MI) il 08.07.1952; supplente: Clementina Tagliaferro, nata a
Casetta il 16.06.1963.
 
g. due rappresentanti designati rispettivamente dalle associazioni di rappresentanza della media e
grande distribuzione maggiormente rappresentative a livello regionale:
 Federdistribuzione - grande distribuzione:
 effettivo: Mirko Di Matteo, nato a Piacenza il 13.12.1977;
 supplente: Angelo Colella, nato a Taranto il 19.08.1957.
 Federdistribuzione - media distribuzione:
 effettivo: Vincenzo Liso, nato a Andria (BA) il 01.08.1958;

2



 supplente: Biagio Di Iasio, nato a Monte Sant’Angelo (FG) il 26.07.1959.
 
h. un rappresentante designato dall’associazione dei consumatori maggiormente rappresentativa a
livello regionale, tra quelle riconosciute ai sensi dell’art. 5 della legge 30 luglio 1998, n. 281:
 CRCU - Consulta Regionale Consumatori Utenti della Puglia: effettivo: Francesco Di Ciollo, nato a
Barletta (BA) il 26.05.1963; supplente: Antonio Pinto, nato a Bari il 19.07.1969.
 
i. un rappresentante designato dal sindacato dei lavoratori dipendenti maggiormente rappresentativo a
livello regionale:
 CGIL
 effettivo. Giuseppe Lorusso, nato a Altamura (BA) il 08.02.1952; supplente: Mario Barberio, nato a
Santeramo in Colle (BA) il 19.08.1951.
 
j. un funzionario del competente Ufficio dell’Assessorato regionale al commercio: Teresa Lisi, nata a
Bitonto (BA) il 09.02.1954.
 
2. i componenti dell’Osservatorio regionale del commercio durano in carica per anni tre, a decorrere
dalla data del presente decreto, e nella seduta di insediamento provvedono ad approvare il regolamento
interno recante disciplina e modalità per il funzionamento dell’Osservatorio nel rispetto di quanto
previsto dal R.R. n. 10/2004;
 
3. dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad integrare la composizione
dell’Osservatorio con i nominativi mancanti;
 
4. le spese derivanti dal programma di attività dell’Osservatorio graveranno sul capitolo 352060 “Spese
per il funzionamento dell’Osservatorio Regionale per il Commercio” nei limiti delle disponibilità che
saranno recate annualmente dal Bilancio regionale;
 
5. demandare al Servizio regionale Commercio la notifica del presente decreto agli interessati nonché
l’accertamento della sussistenza delle condizioni di eleggibilità dei componenti dell’Osservatorio.
Il presente decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta regionale
e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, addì 6 aprile 2009
 
Vendola
 
_________________________

3


